
MARCOS ANTONIO BONAMIGO 

MICROFILTRAÇÃO E ULTRAFILTRAÇÃO PARA PÓS 

TRATAMENTO DE ESGOTO PARA REÚSO DOMÉSTICO NÃO 

POTÁVEL 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil e Ambiental 
da Faculdade de Engenharia e Arquitetura da 
Universidade de Passo Fundo, como requisito 
para a obtenção do título de Mestre em 
Engenharia, sob a orientação do Professor Dr. 
Vandré Barbosa Brião.

Data da aprovação: 05 de maio de 2014. 

Os componentes da banca Examinadora abaixo aprovam a Dissertação 

Professor Dr. Vandré Barbosa Brião 
Orientador 

Dr. Flávio Rubens Lapolli 
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC 

Dr. Marcelo Hemkemeier 
Universidade de Passo Fundo – UPF 
[...]
de modo a permitir a sua aplicação segura e racional para minimizar o custo de 

implantação e de operação. Para tanto, devem ser definidos: 

a) Os usos previstos para esgoto tratado; 

b) Volume de esgoto a ser reutilizado; 

c) Grau de tratamento necessário; 

d)

e) Manual de operação e treinamento dos responsáveis. 

Os usos previstos para o esgoto tratado são os de lavagens de pisos, calçadas, 

irrigação de jardins e pomares, manutenção das águas nos canais e lagos dos jardins, nas 

descargas das bacias sanitárias, entre outros. 

O volume de esgoto a ser reutilizado, deve ser quantificado de acordo com os 

usos definidos para todas as áreas. Para tanto, devem ser estimados os volumes para 

cada tipo de reúso, considerando as condições locais tais como: clima, frequência de 

lavagem e de irrigação, volume de água para descarga das bacias sanitárias, 

sazonalidade de reúso (FERNADES, 2005). 

Nos casos simples de reúso menos exigentes (por exemplo, descarga de bacias 

sanitárias) pode-se prever o uso da água de enxague das máquinas de lavar, apenas 

desinfetando, reservando aquelas águas e recirculando para a bacia sanitárias, em vez de 

envia-las para o sistema de esgoto para posterior tratamento. Em termos gerais, podem 



ser definidos as seguintes classificações e respectivos valores de parâmetros para 

esgotos, conforme o reúso, de acordo com a NBR 13.969/97, como mostra o Quadro 3.

Quadro 3: Classificação e parâmetros do efluente conforme o tipo de reúso 

Classes Parâmetros Comentários 

Classe 1 – Lavagem de 
carros e outros usos que 

requerem o contato direto 
do usuário com a água, 

com possível aspiração de 
aerossóis pelo operador 

incluindo chafarizes. 

turbidez - < 5 UNT; 
coliforme fecal – inferior a 

200 NMP/100ml; 
sólidos dissolvidos totais < 

200 mg/l 
pH entre 6.0 e 8.0; 

cloro residual entre 0,5 
mg/l e 1,5 mg/l 

Nesse nível, serão 
geralmente necessários 
tratamentos aeróbios 

(filtro 
aeróbio submerso ou 
LAB) seguidos por 

filtração convencional 
(areia e carvão ativado) e, 

finalmente, cloração. 
Pode-se substituir a 

filtração convencional por 
membrana filtrante. 

Classe 2 – Lavagens de 
pisos, calçadas e irrigação 
dos jardins, manutenção 
dos lagos e canais para 

fins paisagísticos, exceto 
chafarizes: 

turbidez - < 5 UNT; 
coliforme fecal – inferior a 

500 NMP/100ml; 
cloro residual superior a 

0,5 mg/l 

Nesse nível é satisfatório 
um tratamento biológico 

aeróbio (filtro aeróbio 
submerso ou LAB) 

seguido de filtração de 
areia e desinfecção. 

Pode-se também substituir 
a filtração por membranas 

filtrantes; 

Classe 3 – Reúso nas 
descargas das bacias 

sanitárias 

turbidez - < 10 UNT; 
coliforme fecal – inferior a 

500 NMP/100ml; 

Normalmente, as águas de 
enxague das maquinas de 
lavar roupas satisfazem a 

este padrão, sendo 
necessário apenas uma 

cloração. Para casos 
gerais, um tratamento 

aeróbio seguido de 
filtração e desinfecção 
satisfaz a este padrão. 

Classe 4 – Reúso nos 
pomares, cereais, 

forragens, pastagens para 
gados e outros cultivos 
através de escoamento 

superficial 

coliforme fecal – inferior a 
5.000 NMP/100ml;  

oxigênio dissolvido acima 
de 2,0 mg/l 

As aplicações devem ser 
interrompidas pelo menos 
10 dias antes da colheita. 

Fonte: ABNT – NBR 13.969/97. 

A NBR 13.969/97 comenta ainda sobre os sistemas de reservação e de 

distribuição. O reúso local de esgoto seguro e racional tem como base um sistema de 

reservação e de distribuição. Ao mesmo tempo, todo o sistema de reservação e de 



distribuição para reúso deve ser identificado de modo claro e inconfundível para não 

ocorrer uso errôneo ou mistura com o sistema de água potável ou outros fins. 

Os padrões de qualidade da água devem ter embasamento legal independente 

das diversas finalidades, através disto em 13 de maio de 2011 foi sancionada a 

resolução CONAMA n.430 que apresenta padrões de qualidade dos corpos receptores; e 

padrões para lançamento de efluentes nos corpos d’água. 

A partir da NBR 13.969/97 e o manual da FIESP, apresenta-se a Tabela 3 a 

seguir mostrando os parâmetros para reúso. 

Tabela 3: Parâmetros com valores aceitáveis para reúso 

Parâmetros 
Concentrações 

FIESP NBR 13.969/97 

Coliformes Fecais Não detectáveis Inferior a 200 NMP/100ml 

pH  Entre 6,0 e 9,0 Entre 6,0 e 8,0 

Cor (UH) 10 UH - 

Turbidez (UT)  2 UT Inferior a 5 UT 

Odor e aparência Não desagradáveis - 

Óleos e Graxas (mg/L) 1 mg/L - 

DBO (mg/L) 10 mg/L - 

Compostos orgânicos voláteis Ausentes - 

Nitrato (mg/L) 10 ( g/l) - 

Nitrogênio Amoniacal (mg/L) 20 mg/L - 

Nitrito (mg/L) 1 ( g/l) - 

Fósforo total (mg/L) 0,1 mg/L - 

Sólidos suspensos totais (SST) 

(mg/L) 

5 mg/L - 

Sólidos Dissolvidos (SD) (mg/L) 500 mg/L Inferior a 200 mg/L 

Cloro residual livre (mg/L) - Entre 0,5 mg/L a 1,5 mg/L 

Fonte: ABNT – NBR 13.969/97 e FIESP 2005 



O delineamento da pesquisa foi dividido em cinco etapas, apresentadas a seguir 

como sendo: 

a) Caracterização do efluente utilizado no experimento

i) Procedimentos analíticos 

b) Caracterização do sistema de tratamento da UPF  

c) Equipamento de filtração 

i) Startup da unidade de filtração 

ii) Caracterização da membrana 

d) Pós tratamento do efluente por filtração com membranas 

i) Delineamento experimental 

ii) Definição do modelo de colmatação 

e) Ensaio de longo período  

A primeira fase desta etapa do trabalho constituiu em se coletar o efluente tratado 

da ETE foi coletado na saída da calha Parshall e realizar a caracterização físico-

químicas e microbiológica para se corroborar os resultados de Rottova (2012).  

O efluente foi coletado na Estação de Tratamento de Efluentes da Universidade de 

Passo Fundo. A ETE trata uma vazão de 220 m³/d e apresenta os processos biológicos 

UASB seguido de lodo ativado. Rottova (2012) caracterizou os efluente da ETE - UPF e  

o classificou com características de esgoto doméstico, identificando que as  

concentrações da Demanda Química de Oxigênio e sólidos suspensos oscilavam na 

ordem de 100 mg/L e 80 mg/L, de efluente tratado,  respectivamente.  

3.1.1 Procedimentos analíticos  

A caracterização do efluente e do permeado foi realizada avaliando-se os 

parâmetros Turbidez, Coliformes totais e termotolerantes, DQO, Sólidos Suspensos, 

nitrogênio total e amoniacal, fósforo total, óleos e graxas, nitrato, nitrito, condutividade 

hidráulica e cor. Todos os parâmetros foram quantificados seguindo a metodologia da 

Américan Public Health Association (APHA, 2005), a Tabela 4 mostra o método para 

cada parâmetro analisado. A qualidade do efluente tratado foi confrontada com os 

3 MATERIAL E MÉTODOS

3.1 Caracterização do efluente utilizado no experimento



parâmetros citados na NBR 13969/97 e na referência de águas classe 1 relatadas em 

FIESP (2005), as quais apresentam a qualidade necessária de águas para reúso 

doméstico não potável.

Foram realizadas análises físico-químicas nas correntes de retido e permeado, de 

modo a se obter a melhor rejeição da membrana em termos dos parâmetros analíticos. 

Tabela 4: Método analítico para cada parâmetro analisado 

Parâmetros analíticos Método 

DQO 5220 D 

Turbidez 2130 B 

Sólidos suspensos totais (SST) 2540 D 

Fósforo 4500-D F. 

Cor 2120 C 

Óleos e Graxas 5520 D 

Nitrogênio total 4500 – NORG 

Nitrogênio amoniacal 4500 – NH3 C. 

Nitrito 4500 – NO2 - B 

Nitrato 4500 – No3 - B 

Condutividade 2510 B 

pH 4500 B 

A ETE da UPF foi projetada para operar em fluxo contínuo de 24 horas, com 

vazão média de 9 m3/h Em outubro de 2006 a ETE entrou em operação, sendo 

composta pelas etapas apresentadas na Figura 6. 

3.2 Caracterização do sistema de tratamento da UPF 



Figura 6: Etapas no processo de operação da ETE 

A seguir é apresentado detalhadamente cada etapa do tratamento de efluentes da 

UPF processo: 

a) Entrada (Tratamento Preliminar): Ocorre a remoção dos sólidos, desta forma 

o esgoto bruto passa por uma unidade de gradeamento médio, inclinada a 45˚ 

com a horizontal, retém sólidos grosseiros.  

b) Calha Parshall: o controle da vazão é determinado através da calha Parshall 

de estrangulamento de W = 3 polegadas ou 7,6 cm.  

c) Caixa de areia (Desarenador): tem a finalidade de remover sólidos com 

granulometria na ordem de 0,2 mm ou maior. Tais materiais são removidos 

antes do tratamento propriamente dito, para não danificar os equipamentos de 

transferência, ao manto de lodo anaeróbico e ao sistema de alimentação e 

descarga do reator. 

d) Tanque de Equalização e Estação elevatória: constitui-se de um 

compartimento de concreto armado cilíndrico, com diâmetro de 3,0 m e altura 

de 3,0 m, com volume útil de 21 m3 ou 8,5 m3. Em seu interior estão 

instaladas duas bombas, controladas por bóias acopladas as bombas, que 

aciona o sistema para controle de volume de chegada de efluente. 

O tanque de equalização tem cinco objetivos básicos:  



i. Neutralizar dejetos ácidos e alcalinos através da mistura deles; 

ii. Minimizar variações de vazão; 

iii. Minimizar variações de concentração; 

iv. Diluir compostos tóxicos; 

v. Fornecer alimentação contínua aos processos de tratamento posteriores. 

e) Reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket): Possui capacidade de 

212 m3, composto por um tubo de alimentação central e 18 tubos 

distribuidores de 60 mm. A velocidade de escoamento do esgoto é inferior a 

0,24 m/s-1. No reator UASB ocorre a separação das três fases do esgoto, 

gases, sólidos e líquidos, através da ação de bactérias anaeróbicas, que 

degradam a matéria orgânica na ausência de oxigênio. O processo de 

digestão anaeróbica do reator ocorre em cinco etapas básicas. 

i. Câmara de digestão: fica localizado na parte inferior do reator, nesta fase 

se tem a manta de lodo e é onde ocorre á digestão propriamente dita. O 

efluente que passa no sentido ascendente deixa parte da matéria orgânica, 

tendo inicio desta forma, o processo da digestão anaeróbia; 

ii. Separador de fases: caracteriza-se por possuir uma zona de decantação, e 

uma câmara de coleta de gases, separando as fases sólidas (câmara de 

digestão), da líquida e gasosa; 

iii. Zona de transição: fica entre a câmara de digestão e a zona de 

sedimentação superior; 

iv. Zona de sedimentação: efluente em velocidade adequada chega aos 

vertedores de superfície para a sedimentação dos sólidos e flocos, os quais 

retornam pela abertura das paredes; 

v. Zona de acumulação de gás: é acumulado na parte superior, sendo liberado 

ao meio.  

f) Tanque de aeração (lodo ativado): o efluente proveniente do reator UASB 

vai para o tanque de aeração pela ação da gravidade e neste recebe oxigênio 

através de dois aeradores flutuantes que fornecem uma concentração de 1,5 a 

2,0 mg/L-1 de oxigênio dissolvido. A partir dessa etapa, inicia se a 

degradação da matéria orgânica, a partir das bactérias aeróbias, formando o 

lodo ativado. 

g) Decantador secundário: a função do decantador secundário é a separação das 

fases sólido-líquido do efluente tratado oriundo do tanque de aeração. 



Consiste em um tanque cilíndrico de concreto armado com diâmetro de 5,0 

m e altura de 2,50 m. 

h) Leito de secagem do lodo: recebe o lodo excedente do reator UASB e do 

decantador secundário. 

i) Saída: Possui uma calha Parshall, e faz o recolhimento de amostras do 

efluente para análises físico-químicas e microbiológicas. 

Nesta terceira etapa testes preliminares no equipamento de filtração submersa 

foram feitos com água pura para a familiarização do modo de operação do sistema e 

determinação da permeabilidade hidráulica das membranas de MF e UF que 

posteriormente foram utilizadas nos ensaios com efluente.  

3.3.1 Startup da unidade de filtração 

Na unidade de filtração submersa foram realizados ensaios com as membranas de 

MF e UF utilizando vácuos propostos para o trabalho (0,1 bar e 0,4 bar). Foi testados 

também o sistema de retrolavagens para avaliar o procedimento experimental. 

3.3.2 Caracterização da membrana 

As membranas foram adquiridas juntamente com o equipamento de bancada de 

MF e UF submersa, da empresa Pam – Membranas Seletivas Ltda. 

As membranas são constituídas na configuração de fibra oca para trabalhar 

submersas. O Quadro 4 apresenta as informações das membranas utilizadas e suas 

respectivas permeabilidades hidráulicas. 

Quadro 4: Principais características das membranas utilizadas 

Membrana Configuração Poros 
Área de 
filtração 

(m²) 

Permeabilidade 
hidráulica (L. 
m-2 h-1 bar-1) 

Poli(amida) Fibra Oca – 
outside/inside 

0,4 μm 
diâmetro de 

poro 
0,12 217,4 

Polietersulfona Fibra Oca - 
outside/inside 

50 kDa de 
cut-off 0,22 49,5 

3.3 Equipamento de filtração



A Figura 7 mostra o diagrama esquemático do equipamento de bancada de 

filtração submersa. 

Figura 7: Diagrama esquemático do equipamento de filtração submersa 

Sendo: 

 1 – Tanque de Alimentação; 2 – tanque de polipropileno 3 - membrana submersa; 4 – 

bomba de vácuo; 5 – válvula agulha; 6 – válvula três vias; 7 – rotâmetro; 8 – válvula 9 – 

bomba centrifuga; 10 – hidrômetro;  A e B – tanques de vácuo. 

O efluente foi alimentado (1) a um tanque de polipropileno (2) com capacidade de 

4,2 L, no qual era instalada uma membrana submersa (3). Uma bomba de vácuo (4) 

aplicava pressões negativas ao sistema, sendo o vácuo ajustado com o auxilio de uma 

válvula agulha (5). O permeado passava para o interior da membrana de fibra oca, 

sendo direcionado para os tanques de vácuo  A ou B por meio de válvula de três vias 

(6). A vazão de permeado era verificada no rotâmetro (7) instalado. 

Após o período de filtração de 60 minutos era iniciada a retrolavagem. A válvula 

8 era aberta e acionada a bomba centrífuga (9), desse modo, invertendo-se o sentido do 

fluxo e fazendo a remoção de material suspenso ou coloidal depositado na superfície da 

membrana. O volume de permeado utilizado na retrolavagem era medido no hidrômetro 



(10), permitindo assim conhecer-se a produção liquida de permeado. Após 2 minutos de 

retrolavagem a filtração era reiniciada. 

Ao fim de cada experimento, com a abertura da válvula esfera (10) purgava-se o 

efluente e o permeado contidos nos tanques. 

A Figura 8 mostra o equipamento utilizado nos ensaios. 

Figura 8: Equipamento de bancada de MF e UF submersa 

Nesta quarta etapa foram testadas duas membranas de MF e UF em diferentes 

condições de vácuos aplicados de modo a selecionar a melhor condição experimental 

para o pós-tratamento do efluente. 

3.4.1 Delineamento 

Um planejamento experimental de duas variáveis independentes (vácuo aplicado, 

e tipo de membrana) em dois níveis (22) permitiu uma avaliação da condição 

3.4 Pós-tratamento do efluente por filtração com membranas



experimental que possibilitou o melhor ajuste das variáveis de resposta. Os ensaios 

foram realizados em duplicata. 

A matriz do planejamento experimental é apresentada na Tabela 5. Os 

experimentos foram realizados em duplicata, totalizando quatro ensaios para a 

membrana de MF e quatro ensaios para a membrana de UF, totalizando oito 

experimentos. 

Tabela 5: Matriz do planejamento experimental 

N Tipo de membrana Vácuo aplicado 

(bar) 

1 MF (+1) 0,1 (-1) 

2 MF (+1) 0,4 (+1) 

3 UF (-1) 0,1 (-1) 

4 UF (-1) 0,4 (+1) 

As variáveis de resposta foram o fluxo permeado e a rejeição das membranas. 

Outras variáveis foram mantidas constantes: temperatura (21±2°C) e retrolavagem (13 

L/h durante 2 min). 

Para avaliar o grau de retenção de um componente pela membrana utilizou-se o 

índice de retenção (ou rejeição), calculado conforme a Equação 5 a seguir, apresentada 

no item seletividade. Ele fornece uma medida quantitativa da capacidade da membrana 

em reter moléculas ou componentes específicos, sob determinadas condições de 

operação. 

Um coeficiente de rejeição foi calculado conforme a Equação 3: 

                                                         (3)          